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Knapperup Sø

Kongens Kær

¯

Deponi

Buldal Skov

Nørre Vilstrup

Skibet

Nørre Vilstrup

Himmmelpind

Nørre Vilstrup

Bredstenvej

Vejle Å
Rosborg

Vær opmærksom på:

• Området er sårbart overfor tilgroning og elementer der 
forringer oplevelsen af den flade brede dalbund.

• Området er sårbart overfor bebyggelse, som kan ses over 
store afstande i det åbne landskab og sløre oplevelsen af 
den flade dalbund.

• Området er sårbart overfor terrænregulering.

• Området er sårbart overfor tekniske anlæg. 

Landskabskarakter

Området er en del af Vejle Ådal, som er en del af de store 
østjyske tunneldale. Landskabets nøglekarakter er den brede 
fladbundede dalbund, som er omgivet af stejle skovklædte 
skrænter.  

Landskabet domineres nu af de store søflader og tilgroet kær 
med sump og pilekrat, samt af de tilbageblevne elementer 
fra perioden med afvanding. Dermed er der tale om et ungt 
landskab formet af de sidste årtier. Man kan se relativt langt i 
landskabet, men den flade dalbund sløres let af tilgroning eller 
forstyrres af tekniske elementer. 

1. Kongens Kær set fra syd

Skitse fra Knapperup Sø set mod vest. Skræntskoven til venstre i 
billedet er med til at definere landskabsrummet. 

Placer skitse her 
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Naturgeografisk beskrivelse

Området er en del af den store tunneldal som omfatter Vejle 
Fjord og Vejle Ådal. Det karakteristikse træk i landskabet 
er den brede flade dalbund hvor igennem Vejle Å løber i et 
mere eller mindre snoet forløb. Den flade dalbund er formet i 
slutningen af sidste istid af Skibet Issø. Efter istiden steg havet 
og dalbunden blev dækket, først af aflejringer fra fjorden, og 
senere af tørvedannelser fra sumpvegetation. 

Markant i landskabet ligger i dag de åbne søer etableret som 
Kongens kær og Knabberup Sø efter år 2000. Den sydlige del 
af området er præget af de markante skovklædte skrænter og 
i områdets østlige del ses deponibakken. Området afgrænses 
mod nord af terrasser af ferskvands- og smeltevandssand og 
mod øst af Vejle by.

Kulturgeografisk beskrivelse

Engdrift på den frodige dalbund, har gennem tiden sat sit ty-
delige spor på landskabet. Eksempelvis kan man mange steder 
stadig finde gamle afvandingsgrøfter. I forbindelse med af-
vandingen  i 1940erne blev der anlagt et dige langs med Vejle 
Å, og efterfølgende blev arealerne opdyrket og der blev anlagt 
boldbaner og klubhus. 

I denne periode blev Bredstenvej, deponiet og store højspæn-
dingsmaster etableret. Efter 2000 blev områderne omlagt til 
vådområderne Knabberup Sø og Kongens Kær, og fungerer i 
dag som et bynært rekreativt naturområde. De store højspæn-
dingsmaster er fjernet og landskabet domineres nu af de store 
søer og tilgroede kær med sump og pilekrat. 

Vejle by mod øst har løbende vokset sig ind i det flade land-
skab, og i dag planlægges der for en ny by ved Rosborg og 
deponibakken. Bredstenvej ligger som et meget synligt og stø-
jende teknisk anlæg i landskabet. I området ligger voldstedet 
Rosborg, som blev anlagt først i 1300-tallet af herremanden 
ved det senere Pedersholm. Voldstedet blev anlagt i sumpen, 
og har huset et toetages bindingsværkhus. I slutningen af 
1300-tallet var voldstedet en kongelig borg og administrati-
onscenter, men efter 1410 er funktionen af voldstedet ukendt.

2. Vejle Å

3. Vejle Å ved Sportsfiskerklubben 

4. Genbrugspladsen set fra deponibakken. 

5. Resterne af Rosborg gemmer sig tæt ved åen syd for Gym-
nasiet af samme navn, der ses til venstre i billedet. 
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Visuelt rumlig beskrivelse

Det brede flade landskab som afgrænses af de stejle skrænter 
mod syd, giver en oplevelse af et åbent – om end tilgroet - 
landskab på relativ stor skala. Landskabet rummer flere tek-
niske anlæg og bygninger som vidner om nærheden til byen. 

Landskabet har mange historiske lag som er svære at aflæse. 
Sammen med den stigende tilgroning af især pilekrat, virker 
landskabet sammensat. Landskabet er derfor sårbart over for 
terrænændringer, tilgroning, samt store som små anlæg, der 
forstyrrer oplevelsen af den flade dalbund. 

Landskabet er meget synligt fra udsigtspunkter beliggende i 
andre landskabskarakterområder, eksempelvis Himmelpind. 
I selve området opleves landskabet primært fra hovedvejen, 
deponibakken samt fra stierne omkring Kongens Kær og 
Knabberup Sø. Ved Kongens Kær er der opført et udsigtstårn/
fugletårn som giver god udsigt over området.  

6. Udsigts- og fugletårn syd for Kongens Kær. 
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Landskabskarakter
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/
karaktersvagt)

Stærkt karakteristisk

Landskabskarakterens oprindelse (kulturgeografi) Nyt landskab skabt inden for de sidste årtier
Reference Luftfoto fra 1970- og 80erne, samt 2000 og frem
Nøglekarakter Stor flad dalbund, skovklædte skrænter, søer og kær, 

pilekrat
Geologi Issø i tunneldal
Visuel analyse
Skala (lille/middel/stor) middel - stor 
Rumlig afgrænsning (åbent/transparent/lukket) Åbent
Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt) Sammensat
Struktur og mønstre

Visuel uro (uroligt/middel/roligt) Middel
Sårbarhed
Udsigter Fugletårnet ved Kongens Kær platformen (Him-

melpind og Østengård-tårnet udenfor området).
Særlige objekter Fugletårnet ved Kongens Kær, Deponibakken
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, friluftsom-
råder, naturområder)

Geologisk værdifuldt område
Friluftsområder: Vejle og Egtved Ådale

Visuel sammenhæng til naboområder Visuel sammenhæng med området for Slelde, samt 
delvist med morænefladerne nord og syd for ådalen.


